
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 41 del  21/04/2022

OGGETTO:  LINEE  DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  ALL'ATTIVAZIONE  DI  SERVIZI  DI 
SUPPORTO,  CONSULENZA E  FORMAZIONE  RIVOLTO ALLE ASSOCIAZIONI  DEL 
TERRITORIO. 

L’anno  duemilaventidue il  giorno ventuno del  mese  di  aprile alle  ore 14:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE  DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  ALL'ATTIVAZIONE  DI  SERVIZI  DI 
SUPPORTO,  CONSULENZA  E  FORMAZIONE  RIVOLTO  ALLE  ASSOCIAZIONI  DEL 
TERRITORIO. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.: 
- n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- Periodo 
2022/2024 - Nota di Aggiornamento";
- n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024";

DELIBERE DI G.C.:
 -  n.  27  del  23/03/2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore"; 

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  16  del  30.09.2021  concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Elena Colli delle funzioni di Responsabile del Settore Vita della Comunità, fino al  
30.09.2022;

DATO ATTO che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATI:
- art. 63 Codice del Terzo Settore (D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117), ed in particolare il comma 
2. “i  CSV possono svolgere attività varie riconducibili  alle seguenti tipologie di  servizi:  
a) servizi di promozione, orientamento e animazione territoriale, finalizzati a dare visibilita'  
ai valori del volontariato e all'impatto sociale dell'azione volontaria nella comunita' locale, a  
promuovere  la  crescita  della  cultura  della  solidarieta'  e  della  cittadinanza  attiva  in  
particolare tra i giovani e nelle scuole, istituti di istruzione, di formazione ed universita',  
facilitando l'incontro degli enti di Terzo settore con i cittadini interessati a svolgere attivita'  
di volontariato, nonche' con gli enti di natura pubblica e privata interessati a promuovere il  
volontariato;  
b) servizi di formazione, finalizzati a qualificare i volontari o coloro che aspirino ad esserlo,  
acquisendo maggiore consapevolezza dell'identita' e del ruolo del volontario e maggiori  
competenze  trasversali,  progettuali,  organizzative  a  fronte  dei  bisogni  della  propria  
organizzazione e della comunita' di riferimento;
c)  servizi  di  consulenza,  assistenza  qualificata  ed  accompagnamento,  finalizzati  a  
rafforzare competenze e tutele dei volontari negli ambiti giuridico, fiscale, assicurativo, del  
lavoro,  progettuale,  gestionale,  organizzativo,  della  rendicontazione economico-sociale,  
della ricerca fondi, dell'accesso al credito, nonche' strumenti per il  riconoscimento e la  
valorizzazione delle competenze acquisite dai volontari medesimi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

d)  servizi  di  informazione  e  comunicazione,  finalizzati  a  incrementare  la  qualita'  e  la  
quantita' di informazioni utili al volontariato, a supportare la promozione delle iniziative di  
volontariato, a sostenere il lavoro di rete degli enti del Terzo settore tra loro e con gli altri  
soggetti della comunita' locale per la cura dei beni comuni, ad accreditare il volontariato  
come interlocutore autorevole e competente;
e) servizi di ricerca e documentazione, finalizzati a mettere a disposizione banche dati e  
conoscenze  sul  mondo  del  volontariato  e  del  Terzo  settore  in  ambito  nazionale,  
comunitario e internazionale; 
f) servizi di supporto tecnico-logistico, finalizzati a facilitare o promuovere l'operativita' dei  
volontari,  attraverso  la  messa  a  disposizione  temporanea  di  spazi,  strumenti  ed  
attrezzature”;
- il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini e ausili finanziari 
ad enti e associazioni (approvato con deliberazione di C.C. 91 del 27/11/2020);
- il Regolamento per la tenuta del Registro Comunale delle Associazioni approvato con 
deliberazione di C.C. 90 del 27/11/2020;

PREMESSO che il servizio di consulenza e di formazione affidato al CENTRO DI SERVIZI 
PER IL VOLONTARIATO CSV EMILIA ODV per l'anno 2021 ha riscontrato esiti positivi da 
parte dell'Amministrazione e delle associazioni ed ha consentito a varie realtà del territorio 
l'adeguamento alla Riforma del Terzo Settore;

CONSIDERATO  che  l'Amministrazione  Comunale  intende  continuare  a  supportare  e 
favorire  le  Associazioni  attraverso  l'erogazione  di  un  servizio  di  consulenza esterno e 
l'attivazione di corsi di formazione sul territorio;

DATO ATTO che il servizio deve perseguire il raggiungimento dei seguenti obbiettivi:
-  attività  di  consulenza  per  la  definizione  del  “Regolamento  per  la  concessione  di
sovvenzioni, contributi, patrocini e ausili finanziari ad enti e associazioni” e per la messa a 
punto  del  formulario  per  l’inoltro  delle  richieste  di  concessioni  di  contributi  ordinari  e 
straordinari;
- attività di consulenza, accompagnamento e supporto per le associazioni interessate a 
presentare  proposte,  sia  relativamente  alla  stesura  del  progetto  che  all'eventuale 
assegnazione del finanziamento;
-  formazione  sulla  co-progettazione  e  co-programmazione,  inquadrare  il  cambiamento 
giuridico e, di conseguenza, culturale introdotto dalla Riforma del Terzo Settore rispetto ai 
rapporti tra PA ed ETS;
- affiancamento all'Amministrazione relativo agli incontri di confronto con associazioni e 
cittadini  per  la  rilevazione  dei  bisogni  espressi  dal  territorio  e  dalla  comunità  (art.  55 
comma 2 Riforma del Terzo Settore);

EVIDENZIATO  che  gli  oneri  conseguenti  al  presente  provvedimento,  per  un  importo 
stimato  massimo  di  euro  5.000,00  IVA compresa,  trovano  copertura   finanziaria  sul 
Capitolo  2230656/3  “Prestazioni  di  servizi  per  attività  di  volontariato” del  Bilancio 
dell’esercizio corrente;

RAVVISATO 
-  che  a  tal  fine  si  rende  necessario  ,  anche  per  l'anno  2022,  l’ausilio  di  personale 
qualificato, avente competenze specifiche in materia di Terzo Settore ed in particolare su 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

temi giuridici, fiscali e amministrativi;
-  che,  attualmente,  presso  l’amministrazione  non  è  presente  personale  con  una 
professionalità idonea a far fronte alle esigenze di cui sopra;
-  che  si  rende  necessario  attingere  al  supporto  del  CENTRO  DI  SERVIZI  PER  IL 
VOLONTARIATO CSV EMILIA ODV per realizzare gli obiettivi di cui ai punti precedenti;

RITENUTO pertanto  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità 
l’adozione degli atti gestionali conseguenti per l'affidamento per l'anno 2022 al  CENTRO 
DI SERVIZI PER IL VOLONTARIATO CSV EMILIA ODV, con particolare riferimento alla 
definizione delle modalità di erogazione del servizio; 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

SI DA 'ATTO  che l'assessore Benassi Daniele è collegato in videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 

DELIBERA

1.  Di  istituire,  per  le motivazioni  espresse in narrativa,  per  l'anno 2022,  un servizio di 
consulenza esterno e corsi di formazione sul territorio, con i seguenti obiettivi:
-  attività  di  consulenza  per  la  definizione  del  “Regolamento  per  la  concessione  di
sovvenzioni, contributi, patrocini e ausili finanziari ad enti e associazioni” e per la messa a 
punto  del  formulario  per  l’inoltro  delle  richieste  di  concessioni  di  contributi  ordinari  e 
straordinari;
- attività di consulenza, accompagnamento e supporto per le associazioni interessate a 
presentare  proposte,  sia  relativamente  alla  stesura  del  progetto  che  all'eventuale 
assegnazione del finanziamento;
-  formazione  sulla  co-progettazione  e  co-programmazione,  inquadrare  il  cambiamento 
giuridico e, di conseguenza, culturale introdotto dalla Riforma del Terzo Settore rispetto ai 
rapporti tra PA ed ETS;
- affiancamento all'Amministrazione relativo agli incontri di confronto con associazioni e 
cittadini  per  la  rilevazione  dei  bisogni  espressi  dal  territorio  e  dalla  comunità  (art.  55 
comma 2 Riforma del Terzo Settore);

2.  Di  demandare al  Responsabile del  Settore Vita della Comunità l’adozione degli  atti  
gestionali conseguenti, secondo quanto espresso in narrativa, per il servizio di cui sopra;

3. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 37, disponendo la  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”;

Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre 
ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  provvedere  all'attivazione  del  servizio,  di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


